
Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

 

Norma Complementar Nº 02/2023 – Colegiado do PPGEE 

 
Dispõe sobre o Aproveitamento de disciplinas 

de outros PPGs de forma automática para 

alunos do PPGEE nos níveis de mestrado e 

doutorado. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, no uso de suas 

atribuições regimentais; 

 

Considerando a Resolução n°2404- CONSEPE, de 16 de dezembro de 2021, que estabelece o 

regimento geral de pós-graduação stricto sensu da Universidade Federal do Maranhão e a 

possibilidade de compartilhamento de disciplinas entre os PPGs da Instituição, 

 

Considerando a Resolução nº 1858-CONSEPE, de 29 de abril de 2019, que estabelece o atual 

regimento interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, 

 

Considerando a necessidade de dar maior segurança ao corpo discente no que se refere ao 

aproveitamento de disciplinas de outros PPGs da UFMA, oferecendo maior flexibilidade e 

opções para a formação dos discentes dentro do PPGEE, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Estabelecer um quadro de disciplinas de outros Programas de Pós-Graduação da 

Universidade Federal do Maranhão cujo aproveitamento dentro do PPGEE é 

automático. 

 

§1º As ementas, cargas horárias e créditos das disciplinas de seus PPGs de origem serão 

mantidos iguais no PPGEE. 

 

§2º Atualizações de ementas não são de responsabilidade do PPGEE, dado que a 

disciplina é de outro PPG. 

 

Art. 2º. Outras disciplinas e atividades fora deste quadro continuarão tendo seu trâmite de 

aproveitamento seguindo as regras vigentes no Regimento Interno, não havendo 

prejuízo para os alunos que cursarem tais disciplinas. 

 

Art. 3º A presente Norma Complementar entra em vigor no momento da sua publicação. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

São Luís-MA, 16 de Junho de 2023. 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/


Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Denisson Queiroz Oliveira  

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

 

 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/


Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

ANEXO I  
 

Disciplinas com aproveitamento automático no PPGEE 

 
 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

AEROM0022 Fundamentos de Estimação e 

Controle Estocástico 

60 4 

Ementa: 
Processos estocásticos. Modelagem de sistemas estocásticos. Estimação de estado e de parâmetros. Filtro de 

Kalman. Introdução ao Sistema de Posicionamento Global por Satélites (GNSS). Integração GNSS/Sensores 

Inerciais. 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

EAEROM0015 Estimação de Estados de 

Sistemas Dinâmicos 

Multivariáveis 

60h 4 

Ementa: 

Preliminares: Representação de sistemas em espaço de estados; linearização de sistemas não lineares; processos 

estocásticos. Introdução à teoria de estimação e filtragem ótima. Filtros e algoritmos adaptativos. Estimadores 

e observadores de estados. Filtro de Kalman. Filtro de Kalman estendido. Filtro de Kalman Unscented. Filtro 

de Partículas. Filtragem bayesiana.Aplicações de estimação de estados em sistemas aeroespaciais. 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

EAEROM0016 Análise de Sinais e Séries 

Temporais 

60h 4 

Ementa: 

Dados determinísticos e aleatórios. Introdução a séries temporais. Análise de Fourier.Transformada de Fourier. 

Sistemas lineares e convolução. Filtros digitais. Processosestocásticos. Funções de auto-covariância e auto-

correlação. Introdução à análise espectral.Noções sobre processamento de sinais por Ondeletas.  

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

EAEROM0008 Aprendizagem de Máquinas 60h 4 

Ementa: 

Introdução à aprendizagem de máquina. Tipos de aprendizagem. Métricas de avaliação de erro para regressão 

e classificação. Análise exploratória de dados. Redução de dimensionalidade. Aprendizagem baseada em 

instâncias. Aprendizagem de árvore de decisão. Aprendizagem bayesiana. Aprendizagem de redes neurais. 

Aprendizagem não-supervisionada. Tópicos avançados 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

AEROMM0020 Sistemas Não-Lineares 60h 4 

Ementa: 

Introdução à dinâmica de sistemas não-lineares. Conceitos fundamentais de equações diferenciais ordinárias. 

Análise de estabilidade de sistemas não-lineares através do plano de fase. Estabilidade de sistemas autônomos: 

teoremas de Lyapunov, princípio de invariância, teoremas em instabilidade. Estabilidade de sistemas não 

autônomos. Aplicações em controle não linear: linearização por realimentação, controle por modos deslizantes, 

controle adaptativo. 

 

 

 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/


Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

AEROM0021 Processamento Estatístico de 

Sinais 

60h 4 

Ementa: 

Processos aleatórios, análise dos momentos de segunda-ordem, transformações lineares, Estimação de 

parâmetros, Filtragem ótima, Predição linear, Modelos lineares e Estimação Espectral. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

AEROM0018 Otimização Não-Linear de 

Sistemas 

60 4 

Ementa: 

Preliminares: Álgebra linear e cálculo. Convexidade. Condições de otimalidade e dualidade. Métodos sem 

restrições: Buscas unidimensionais; método gradiente; método de Newton; método de direções conjugadas. 

Métodos com restrições lineares e não-lineares. Programação quadrática e convexa. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Engenharia 

Aeroespacial 

EAEROMM0006 Identificação de Sistemas 

Lineares e Não-Lineares 

 

60h 4 

Ementa: 

Introdução a Identificação de Sistemas, modelos e Propriedades de Sistemas, sistemas Lineares Invariantes no 

Tempo, estimação usando mínimos quadrados (MMQ), sistemas Não Lineares Variantes no Tempo, métodos 

paramétricos e não paramétricos, validação de Modelos, técnicas de Identificação de Sistemas baseadas em IA. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0001 Algoritmos de Otimização 45h 3 

Ementa:  

Otimização combinatória e contínua: espaço de busca, vizinhança, busca local e global. Programação linear 

inteira; Algoritmos gulosos, subida de encosta e enumerativos. Programação não-linear; Métodos de busca 

diretos; Função penalidade. Metaheurísticas. Algoritmos de otimização paralelos: modelos, implementação e 

eficiência. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0002 Aprendizagem de Máquina 45h 3 

Ementa: 

Teoria da Aprendizagem. Regressão Linear. Regressão Logística e Análise Discriminativa Linear. Métodos de 

Vizinhos mais próximos e métodos de kernel. Árvores de Decisão. Máquinas de Suporte Vetorial. 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0004 Avaliação de Desempenho 45h 3 

Ementa: 

Conceitos de avaliação de desempenho de sistemas computacionais. Técnicas de avaliação. Modelos de 

desempenho: abordagem estocástica e operacional. Modelagem baseada em redes de filas. Simulação discreta. 

Estudo de uma linguagem de simulação de propósito geral. Mensuração e benchmarking. 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/


Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0011 Projeto e Análise de 

Algoritmos 

45h 3 

Ementa: 

Análise de complexidade de algoritmos. Estruturas de dados: listas, árvores, tabelas de dispersão. Algoritmos 

em grafos. Técnicas de construção de algoritmos: gulosos, programação dinâmica, divisão e conquista e 

retrocesso. Complexidade computacional e classes de problemas. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0023 Hipermídia 45h 3 

Ementa: 

Sistemas Hipermídia Conceitos e Evolução. Visão História dos Hipertextos e da World Wide Web 

Modelagem de aplicações hipermídia 2. Hiperdocumentos Documentos Estruturados. Linguagens de 

Marcação (XML) & tecnologias relacionadas Autoria de documentos hipermídia 3. Estudos de Caso Nested 

Context Language (NCL) SMIL HTML 5 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0031 Redes de Computadores 45h 3 

Ementa: 

Redes de computadores: protocolos e serviços. Redes locais, metropolitanas e de longa distância. Princípios de 

transmissão de dados. Camadas de Aplicação e Transporte. Camadas de Rede, Enlace e Física. Redes sem fio 

e móveis: roteamento em redes sem fio, redes de sensores sem fio, redes tolerantes a atrasos e desconexões, 

redes veiculares, redes cognitivas. Simulação de redes de computadores. Tópicos avançados em redes de 

computadores. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0032 Programação de Propósito 

Geral em GPU 

45h 3 

Ementa: 

Introdução a arquitetura das GPUs. A evolução do processamento gráfico para o processamento de propósito 

geral. Introdução ao paralelismo em GPUs. Modelagem de uma aplicação para GPU. Visão geral do ambiente 

de programação da GPU. Linguagens de programação para GPGPU. Comunicação inter-thread. Gerenciamento 

de comunicação e sincronização. Otimização de código para GPU. Particionamento e otimização de memória. 

Otimização a nível de instrução. 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0044 Tópicos Avançados em 

Engenharia de Software 

45h 3 

Ementa 

1) Engenharia de Software: visão geral, teoria avançada e desafios contemporâneos. 2) Modelos de Processo 

de Desenvolvimento de Software Centrados no Usuário. 3) Design de Interação. 4) Avaliação de Sistemas 

Computacionais: Inspeção e Teste. 5) Planejamento e Gestão de Etapas do Processo de Desenvolvimento de 

Software. 6) Tecnologias de Apoio ao Desenvolvimento de Software Contemporâneas. 7) Estudos de Caso. 8) 

Proposta e Adaptação de Artefatos de Software Adequados ao Contexto.  

 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/


Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE 

UFMA-PPGEE, Cidade Universitária Dom Delgado 
Avenida dos Portugueses N° 1966, Vila Bacanga, São Luís – MA, Brasil, CEP 65080-805 

Fone:+55(98)3272-8243; E-mail: cpgee@dee.ufma.br --- Página: www.ppgee.ufma.br 

 

 

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0046 Ciência de Dados 45h 3 

Ementa: 

Ciência de Dados: definições, conceitos básicos. Dados, informações e Conhecimento. Processo: Etapas 

(entendimento negócio, entendimento dos dados, preparação dos dados, modelagem, avaliação, implantação) 

e Ciclos (iterações). Análise exploratória de dados: estatística descritiva, técnicas de sumarização e visualização 

de dados. Preparação de dados. Análise descritiva: modelos de mineração de dados, métodos e técnicas de 

agrupamentos e associação de dados. Análise Preditiva: modelos de aprendizagem de máquina, regressão e 

classificação. Avaliação de modelos descritivos e preditivos. Ferramentas para análise de dados e criação de 

modelos. Estudo de casos, desenvolvimento de projetos de análise de dados exploratória, descritiva e preditiva.  

 

 

PPG de Origem Código da 

Disciplina 

Nome da disciplina Carga Horária Créditos 

Ciência da 

Computação 

CCOM0047 Séries Temporais 45h 3 

Ementa: 

Introdução à série temporal. Componentes de uma série temporal. Características e Condições de séries 

temporais. Modelos de séries temporais. Princípios e técnicas de Previsões de Séries Temporais. Análise 

espectral. Aprendizagem de Máquina em Séries Temporais. Aplicações.  

 

mailto:cpgee@dee.ufma.br
http://www.ppgee.ufma.br/

